
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 22 DEL 08-05-2018 Registro Gen. N. 140

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO BLOCCO CIMITERIALE
ALA NORD EST - MODIFICA DET. LL.PP. N. 55/2017 - LIQUIDAZIONI

L’anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di maggio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 ( competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgvo
n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto  Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende avviare i lavori di ampliamento
del civico cimitero – nuova ala poiché sono state riscontrate richieste di acquisto loculi e
quelli disponibili sono in numero esigui;

PREMESSO CHE l’attuale cimitero necessita quindi di disporre di nuovi posti “loculi” al
fine di assicurare  le numerosissime richieste che pervengono all’Amministrazione
Comune, nonché necessita di disporre di nuovi servizi igienici oltre a magazzino cimiteriale
ed una sala del commiato;



PRECISATO CHE la creazione di nuovi posti da destinare alla sepoltura potrà essere
assicurata mediante la creazione di nuovi loculi e di nuovi blocchi di loculi in cappelline da
dare in concessione ai privati, così come nella continuazione della precedentemente
realizzazione del primo stralcio dell’ampliamento del cimitero Comunale realizzato agli inizi
degli anni 2000;

RICHIAMATA la Det. LL. PP. N. 38 del 2014, con la quale si stabiliva di affidare la
progettazione preliminare all’Ufficio tecnico comunale, per un importo dell’opera stimato di
€ 630'000,00, inserendo l’intervento nell’elenco annuale 2016;

RICHIAMATA la Det. LL. PP. N. 48 del 29/12/2014 con la quale si costituiva un apposito
gruppo di progettazione e di Ufficio di direzione dei lavori;

RICHIAMATA la Det. LL. PP. N. 55 del 20/10/2017 con la quale veniva confermato il
gruppo di lavoro ed impegnato l’importo di € 1’268.80, in favore del professionista ing.
Luca Menghi di Urbisaglia, per il supporto all’Ufficio Tecnico per studi preliminari.

CONSIDERATO che:

nell’iter di sviluppo delle varie fasi di progettazione, insieme all’ing. Luca Menghi,
sono stati affrontati tutti gli argomenti progettuali, compresi la parte impiantistica,

che nell’ottica di economicità del lavoro progettuale, considerato la elementarità
impiantistica e della sicurezza, in quanto trattasi di opere non complesse;

l’attività di supporto al RUP, per la fase progettuale, non si rende più necessario, in
quanto assorbita del supporto alla progettazione preliminare;

la disponibilità dimostrata dal tecnico ing. Luca Menghi a supportare tutto l’incarico
di progettazione esecutiva, comprensiva degli impianti e sicurezza, con un limitato
incremento economico delle prestazioni;

SI RITIENE utile e conveniente per l’Ente di unificare la progettazione esecutiva in un
unico professionista nella persona dell’ing. Luca Menghi di Urbisaglia per la motivazioni
sopra esposte;

RITENUTO quindi di procedere con il seguente gruppo di progettazione, come segue:
COORDINAMENTO generale: ing. Nazareno Sagretti del Comune di Urbisaglia;
PROGETTO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE, PAESAGGISTICA E
ARCHEOLOGICA, IMPIANTI TECNOLOGICI e COORDINAMENTO della sicurezza
in fase di progettazione: ing. Luca Menghi, ord. Ing. MC A1603, c.f.:
MNGLCU82L15E783B, di Urbisaglia – CIG ZD71241983, per l’importo netto di €
24'000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

relazione geologica (comprensiva dell’’invarianza idraulica e sondaggi geologici) :
geol. Fabio Lattanzi, Ordine Regionale Geologi N. 619, c.f LTTFBA66L20E783C, di
Urbisaglia, Cig: Z67206CF96, per l’importo netto di € 1'100,00 oltre iva + 1'600,00
oltre oneri previdenziali ed IVA;

rilievi topografici e accatastamento: geom. Elvio Menghi, collegio MC n. 703, c.f.
MNGLVE61A04E783D, di Pollenza, CIG: Z2C1241981, per l’importo netto di €
2'500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA ;

Supporto TECNICO urbanistica/progettazione e direzione lavori, geom. Rastelli
Massimo del comune di Urbisaglia;

PRESO ATTO  degli importi necessari per il gruppo di progettazione, come segue:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 22 del 08-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



descrizione onorario
cassa 
previdenzi
ale

IVA Totale

PROGETTO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE, 
IMPIANTI TECNOLOGICI e COORDINAMENTO 
della sicurezza in fase di progettazione: ing. Luca 
Menghi, ord. Ing. MC A1603, c.f.: 
MNGLCU82L15E783B, di Urbisaglia – CIG 
ZD71241983;

€ 24.000,00 € 960,00 - € 24.960,00

€ 1.100,00 € 242,00 € 1.100,00

€ 1.600,00 € 32,00 € 359,04 € 1.632,00

rilievi topografici e accatastamento: geom. Elvio 
Menghi, CIG: Z2C1241981;

€ 2.500,00 € 125,00 € 577,50 € 2.625,00

€ 29.200,00€ 1.117,00€ 1.178,54€ 30.317,00

UTC - incentivo funzioni tecniche

relazione geologica (comprensiva dell’’invarianza 
idraulica e sondaggi geologici): geol. Fabio Lattanzi 
Cig: Z67206CF96;

quota parte di cui all'art. 113 del D. Lgs. N. 
50/2016

VERIFICATO che l’importo della progettazione è al di sotto della soglia dei € 40'000,00;

PRESO ATTO dell’avvenuto espletamento dell’incarico del supporto al RUP per la fase
della progettazione preliminare con esito regolare, ritenendo di liquidare le spettanze in €
1'248,00 (onorario € 1'200,00+4%);

 RITENUTO quindi di affidare gli incarichi come specificato in precedenza, anche in virtù di
quanto indicato all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Dare atto che:
l’impegno di spesa relativo al conferimento degli incarichi in argomento sarà
perfezionato con successivo atto gestionale a seguito di perfezionamento delle
procedure per dare operative le disponibilità di bilancio,
occorre avviare le attività di progettazione preliminare al fine di attivare le
procedure di vendita dei loculi per la copertura finanziaria de lavori,
occorre comunque avviare le attività di progettazione al fine di attivare le procedure
di acquisizione del mutuo per la parte dei lavori non coperta dalle vendite,
per l’incarico del supporto al RUP per la fase della progettazione preliminare sono
disponibili € 1’268,80, al cap. 198 corrispondente ad un importo netto di incarico
pari ad € 1'000,00;
impegnare la somma di € € 1’268,80 al cap. 198;

RITENUTO quindi potersi procedere in merito;

ATTESA la propria competenza nell’adozione del presente atto;

CONSIDERATO CHE il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa inerente;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del1)
presente deliberato.

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 22 del 08-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di confermare gli incarichi ai professionisti in appresso elencati per lo svolgimento2)
delle prestazioni a fianco di ciascuno indicate, secondo le modalità ed i tempi previsti
nei disciplinari di incarico:
COORDINAMENTO generale: ing. Nazareno Sagretti del Comune di Urbisaglia;
PROGETTO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE, IMPIANTI TECNOLOGICI e
COORDINAMENTO della sicurezza in fase di progettazione: ing. Luca Menghi, ord.
Ing. MC A1603, c.f.: MNGLCU82L15E783B, di Urbisaglia – CIG ZD71241983;

relazione geologica (comprensiva dell’’invarianza idraulica e sondaggi geologici):
geol. Fabio Lattanzi, Ordine Regionale Geologi N. 619, c.f LTTFBA66L20E783C, di
Urbisaglia, Cig: Z67206CF96;

rilievi topografici e accatastamento: geom. Elvio Menghi, collegio MC n. 703, c.f.
MNGLVE61A04E783D, di Pollenza, CIG: Z2C1241981;

Supporto TECNICO urbanistica/progettazione e direzione lavori, geom. Rastelli
Massimo del comune di Urbisaglia;

DI QUANTIFICARE i seguenti importi, da regolarizzare con successivo atto:3)

descrizione onorario
cassa 
previdenzi
ale

IVA Totale

PROGETTO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE, 
IMPIANTI TECNOLOGICI e COORDINAMENTO 
della sicurezza in fase di progettazione: ing. Luca 
Menghi, ord. Ing. MC A1603, c.f.: 
MNGLCU82L15E783B, di Urbisaglia – CIG 
ZD71241983;

€ 24.000,00 € 960,00 - € 24.960,00

€ 1.100,00 € 242,00 € 1.100,00

€ 1.600,00 € 32,00 € 359,04 € 1.632,00

rilievi topografici e accatastamento: geom. Elvio 
Menghi, CIG: Z2C1241981;

€ 2.500,00 € 125,00 € 577,50 € 2.625,00

€ 29.200,00€ 1.117,00€ 1.178,54€ 30.317,00

UTC - incentivo funzioni tecniche

relazione geologica (comprensiva dell’’invarianza 
idraulica e sondaggi geologici): geol. Fabio Lattanzi 
Cig: Z67206CF96;

quota parte di cui all'art. 113 del D. Lgs. N. 
50/2016

DI PRENDERE ATTO del supporto alle operazioni preliminari alla progettazione,4)
dell’ing. ing. LUCA MENGHI di Urbisaglia (MC), con relativa spesa di € 1'268,80, con
imputazione al capitolo 198 del bilancio 2017;

dare atto che i tecnici del comune saranno corrisposti gli incentivi di cui all’art. 113 del5)
D. Lgs n. 50/2016 secondo le vigenti normative regolamentari;

di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni il perfezionamento del6)
pagamento sarà subordinato al rilascio di dichiarazione di regolare posizione
contributiva da parte dell’incaricato, nelle forme di cui all’art. 46 del D.P.R. n.
445/2000;

DI TRASMERRE la presente determinazione al Servizio Segreteria e Contabile per i7)
provvedimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 22 del 08-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 22 del 08-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. 170

Urbisaglia, li 24.10.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           24.8.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 24.8.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 22 del 08-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


